ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-BQL   Đức Phổ, ngày         tháng 7 năm 2022

V/v xin phép tích hợp dự án: Hệ

thống thoát nước khu vực đô thị

(từ cầu Bàu đến sông Rớ) vào

phương án Quy hoạch khai thác,

sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước,

phòng chống, khắc phục hậu quả

do nước gây ra trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi thời kỳ 2021 – 2030

tầm nhìn đến năm 2050

              Kính gửi:

     - Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Tài nguyên và Môi trường.

Qua xem xét đề nghị của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển

quỹ đất thị xã Đức Phổ tại Công văn số 180/BQL ngày 04/7/2022 về việc xin

phép tích hợp dự án: Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông

Rớ) vào phương án Quy hoạch khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước,

phòng chống, khắc phục hậu quả do nước gây ra trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

thời kỳ 2021 – 2030 tầm nhìn đến năm 2050.

UBND thị xã Đức Phổ kính đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi

trường xem xét nội dung như sau:

Dự án: Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông Rớ) (viết

tắt là Dự án) đã được: HĐND thị xã Đức Phổ thông qua tại Nghị quyết số

110/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Hệ

thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông Rớ) và điều chỉnh tại

Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 02/6/2022 về việc điều chỉnh chủ trương đầu

tư dự án Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông Rớ); được

UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí tại Quyết định số 297/QĐ-UBND ngày 04/4/2022 về

việc phân bổ nguồn vượt thu ngân sách cấp tỉnh so với HĐND tỉnh giao năm

2021.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày

24/02/2020 của Chính phủ Quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ

lòng, bờ, bãi sông thì các tổ chức, cá nhận có các hoạt động sau đây phải phù

hợp với quy hoạch tài nguyên nước, cụ thể:

- Thăm dò, khai thác, vận chuyển cát, sỏi và khoáng sản khác trên sông,

suối, kênh, rạch, hồ chứa và vùng cửa sông ven biển;

- Nạo vét, khơi thông luồng để mở mới, cải tạo nâng cấp luồng tuyến giao

thông thủy nội địa;

2

- Kè bờ, gia cố bờ sông; san, lấp, lấn sông, cải tạo cảnh quan các vùng đất

ven sông;

- Xây dựng công trình, vật kiến trúc nổi trên sông, xây dựng cầu, cảng

sông, bến tàu, phà tiếp nhận tàu và các công trình thủy khác trong phạm vi hành

lang bảo vệ nguồn nước hoặc trong lòng, bờ, bãi sông, hồ.

Dự án: Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông Rớ) có

xây dựng Tuyến kè gia cố mái (với chiều dài khoảng 2.747m), Đập điều tiết và

Cống hộp bắt ngang sông nên thuộc đối tượng nêu tại khoản 1 Điều 14 Nghị

định số 23/2020/NĐ-CP là phải phù hợp với quy hoạch tài nguyên nước.

Tuy nhiên, Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-

2020, tầm nhìn đến năm 2030 đã được Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi phê

duyệt tại Quyết định số 1947/QĐ-UBND ngày 21/10/2016, trước thời điểm

Nghị định số 23/2020/NĐ-CP được ban hành nên chưa cập nhật các Dự án triển

khai mới.

Mặt khác, căn cứ Quyết định số 1574/QĐ-TTg này 12/10/2020 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Quảng ngãi thời kỳ

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 thì nội dung quy hoạch tài nguyên của tỉnh

đã được lồng ghép vào Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2050, dự kiến cuối năm 2022 được phê duyệt.

Trước tình hình thực tế như trên, để phù hợp với quy định của Pháp luật,

tiến độ triển khai dự án và nội dung Báo cáo số 28/BC-STNMT ngày

14/02/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc giải quyết vướng mắc các

quy định liên quan đến Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn

2016 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030, UBND thị xã Đức Phổ kính đề nghị

UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét tích hợp Dự án: Hệ thống

thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông Rớ) vào phương án Quy hoạch

khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước, phòng chống, khắc phục hậu quả do

nước gây ra trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến

năm 2050 (trước đây là Quy hoạch tài nguyên nước) thuộc Quy hoạch tỉnh

Quảng Ngãi thời kỳ năm 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

UBND thị xã Đức Phổ kính đề nghị UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi

trường quan tâm, xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng: VP, TN&MT, KT, QLĐT;

- Lưu: VT, BQL.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2022-07-08T13:49:03+0700

		2022-07-08T16:02:53+0700

		2022-07-08T16:02:53+0700

		2022-07-08T16:02:53+0700